
Prot. N° 6285                    Del 6 AGO. 2010

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 87 del 6 Agosto 2010

OGGETTO: Lavori  di  ripristino  strutturale  viadotto  (Raccordo  Autostradale 
POTENZA/SICIGNANO)  svincolo  Tito  zona  industriale –  Integrazione 
impegno di spesa.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO  lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO  che  al  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA  la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

PREMESSO che,  a  seguito  di  formale  comunicazione  dei  Vigili  del  Fuoco 
Prot. n. 4189/S.O. del 7/12/2009 acquisita al protocollo ASI al n. 10223/09 è emerso che in 
pari data alle ore 18:09 personale del Comando dei VV.FF. di Potenza era intervenuto sul  
raccordo  autostradale  Potenza  –  Sicignano  Km.  40+900  direzione  Salerno,  per 
“danneggiamento cavalcavia ad opera di automezzo ignoto” in transito che ha urtato le 
travi del cavalcavia n. 9 – corsia di marcia normale, di proprietà del Consorzio, provocando 
danni all’armatura delle stesse oltre che al copriferro; 

CHE analoga comunicazione era pervenuta dall’ANAS - compartimento di Potenza-  che, 
con nota del 7/12/2009, acquisita al protocollo consortile al n. 10224/09, ha segnalato che 
risultavano danneggiate numero tre travi;

CHE con nota Prot. n. 10414 del 15/12./2009, il Consorzio proponeva ai Carabinieri di Tito 
espressa querela contro ignoti, poi successivamente formalizzata con denuncia del legale 
rappresentante dell’Ente resa in data 29/12/2009, con nota Prot. ASI n. 10786; 

CHE con  nota  del  22/02/2010,  Prot.  n.  1572/2010,  la  Polizia  Stradale  –  Ufficio 
Infortunistica di Potenza - ha comunicato i  dati  degli  automezzi coinvolti  nel sinistro in 
oggetto,  rilevando  che  a  seguito  della  ricostruzione  della  dinamica  del  sinistro,  al  
sig. Umberto INGENITO, conducente dell’autoarticolato ed assicurato con la GENERALI 
ASSICURAZIONI  –  polizza  n.  010/00  –  28302470,  era  stata  contestata  la  violazione 
dell’art. 15 del D.L.vo n. 285/92 “; 

VISTA  la  nota  Prot.  n.  1865,  dell’8/03/2010  con  la  quale  il  Consorzio  avanzava 
all’Assicurazioni  Generali  apposita  richiesta  di  risarcimento  danni,  con  riserva  di 
quantificare il danno a seguito di perizia; 

VISTA  la  nota  Prot.  n.  2878  del  12/04/2010  con  la  quale  l’AMAGA  Trasporti  ha 
formalmente denunciato il  sinistro di  che trattasi,  invitando la Assicurazione Generali  - 
Società EMMEGI di Casertano Maria e De Falco Michele con sede in Via Rossi, 333 - 
80040 VOLLA (NA) – a contattare il  Consorzio  per  il  consequenziale  risarcimento del  
danno; 

VISTA la  nota  Prot.  ASI  n.  3679  dell’3/05/2010,  con  la  quale  veniva  sollecitata  la 
competente compagnia di assicurazioni a formulare espressa offerta di risarcimento danni 
relativa al ripristino delle opere danneggiate a seguito del sinistro verificatosi; 

ATTESO  che con  delibera n. 55 del 23/03/2010, i competenti uffici consortili sono stati 
incaricati di avviare le procedure di selezione di un professionista cui affidare l’incarico di  
effettuare uno studio finalizzato alla valutazione dei danni subiti e conseguente indicazione 
dei  necessari  interventi  di  ripristino  del  viadotto  (raccordo  autostradale 
POTENZA/SICIGNANO) svincolo Tito zona industriale, con base d’asta € 5.000,00, così 
come proposto dal dirigente tecnico con nota Prot. n. 1807 del 5/03/2010;

2



VISTA la nota Prot. n. 288 del 7.04.10, acquisita al Prot. ASI n. 2743 dell’8.04.010, con la 
quale l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza, a seguito di interpello informale 
degli uffici consortili, ha trasmesso bozza di parcella relativa all’espletamento dell’incarico 
suddetto, stimando lo stesso in € 9.255,78;

VISTA la nota Prot. n. 2808 con la quale il Dirigente Tecnico, in data 9.04.10, ha segnalato 
quanto sopra al Dirigente Amministrativo ed al Direttore Generale affinché si valutasse 
l’opportunità di proporre l’adozione di una delibera integrativa;

RITENUTO,  opportuno, alla luce dell’aumento dell’impegno di spesa da € 5.000,00 ad 
€  9.255,78  imputare  la  maggiore  spesa  occorrente  per  l’espletamento  dell’incarico  in 
questione; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale F.F. ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010; 

D E L I B E R A

1. di prendere atto della nota Prot. n. 2808 del 9/04/2010 con la quale il Dirigente Tecnico  
ha segnalato che, a seguito di interpello dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Potenza,  l’importo  stimato  per  l’espletamento  dell’incarico  di  effettuare  uno  studio 
finalizzato alla valutazione dei danni subiti  e conseguente indicazione dei necessari 
interventi  di  ripristino  del  viadotto  (raccordo autostradale POTENZA /  SICIGNANO) 
svincolo Tito zona industriale è stato stimato in € 9.255,78 a fronte degli € 5.000,00 
originariamente previsti;

2. di imputare la maggiore spesa di € 4.255,78, rispetto a quella prevista nella delibera 
n. 55/10, nel vigente bilancio consortile del corrente esercizio;  

3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premesse e nel dispositivo 
della deliberazione sono depositati  presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

3



Parere del Dirigente Tecnico:
Confermando  quanto  già  illustrato  e  argomentato  nella  nota  acquisita  al  Prot.  ASI  al 
n.  2808 del  9/04/2010,  si  propone di  prendere atto della  nota inviata dall’Ordine degli  
Ingegneri  della  Provincia  di  Potenza  ed  acquisita  al  protocollo  consortile  al  n.  2743 
dell’8/04/2010 e adeguare l’importo di spesa da prevedersi per l’affidamento dell’incarico di 
cui alla delibera n. 55 del 23/03/2010.

Firmato
IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 02/08/2010

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la maggiore spesa di € 4.255,78 rispetto a quella prevista nella delibera n. 55/10, si  
assicura che la stessa sarà imputata nel bilancio del corrente esercizio.

Firmato
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Alfredo ROCCO
Tito lì, 06/08/2010

Visto del Direttore Generale F.F.:
Si attesta la a legittimità dell’atto.

Firmato
IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Alfredo ROCCO 
Tito lì, 06/08/2010

4


